
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.194 del Reg.

Data 17-05-2018

Oggetto: INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL PONTICELLO DI CASELLE SUL
FOSSO BARTOLINO  E SITEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DI FOSSO
INTERESATI DA FRANE E SMOTAMENTI-SECONDO STALCIO- CUP
F54E15000820002- LIQUIDAZIONE LAVORI E COMPETENZE PROFESSIONALI

L'anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

a seguito delle precipitazioni piovose di carattere eccezionale del marzo 2015, la strada via Stazione, nel-
tratto in cui attraversa la parte terminale dell’abitato della frazione Caselle, è stata interessata da un
dissesto attivato dal fosso Bartolino che ha interessato il ponte, che tale fosso attraversa e consente a via
Stazione di servire quattro fabbricati, con rischio che gli stessi possano restare isolati in mancanza di un
intervento di consolidamento sia del ponte che degli altri tratti oltre in ponte stesso oggetto di movimenti
franosi;
con Decreto del Commissario Delegato Maltempo marzo 2015 n.2/CDM15 del 07/10/2015 è stato-
approvato il piano degli interventi urgenti da realizzare, contenuti nell’Allegato A) allo stesso Decreto,
che per questo Comune riguarda l’intervento in oggetto per l’importo di € 50.000,00;
con deliberazione delle G.C. n.6 del 14/01/2016 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori-
relativo all’”Intervento di ripristino del ponticello di caselle sul Fosso Bartolino e sistemazione idraulica
di tratti di fosso interessati da frane e smottamenti” dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui €
35.331,10  per lavori ed € 14.662,90 per somme a disposizione;
stante l’urgenza di procedere alla mesa in sicurezza del ponticello di accesso alle abitazioni presenti alla-
fine di via stazione con D.G.C. n. 11 del 28/01/2016 è stato approvato il progetto esecutivo del primo
stralcio dei lavori di importo pari ad €. 10.000,00;
con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 279 del 08/09/2017 è stato approvato lo stato-
finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi al primo stralcio eseguiti dalla ditta
Ediltres di Monteprandone del Tronto;

CONSIDERATO che:
con determina del Responsabile dell’area tecnica RG n.163 del 31/05/2016 è stato affidato l’incaricoper-
la redazione del progetto definitivo, esecutivo e direzione lavori 2° stralcio all’ing. Alberto Clerici per
l’importo pari ad €. 3.235,58 Iva e Cnpaia inclusi
con deliberazione della G.C. n. 58 del 09/06/2016 è stato approvato il secondo stralcio (progetto-
definitivo esecutivo)  per la realizzazione dell’Intervento di ripristino del ponticello di caselle sul fosso
Bartolino e sistemazione idraulica di tratti di fosso interessati da frane e smottamenti di importo
complessivo pari ad €. 40.000,00, di cui 28.404,54 per lavori ed €. 11.595,46 per somme a disposizione;
con propria determinazione n°194 del 16/06/2017 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Ediltres-
s.r.l. di Monsampolo del Tronto (AP), per l’importo offerto di € 24.064,71, al netto del ribasso d'asta



offerto nella misura del 15,555%, comprensivo di € 504,63 per oneri per la sicurezza oltre iva 22%  per
complessivi €.29.358,94;
con verbale in data 30/08/2017 è stata effettuata la consegna dei lavori;-

RICHIAMATE:
la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n.40 del 08/09/2017 (RG 280) con la quale sono-
state liquidate all’ing. Clerici Alberto le prestazioni professionali relative al primo stralcio dei lavori per
un importo pari ad €.1.268,80 ed un acconto sulle prestazioni professionali relative al 2° stralcio di
lavori di importo pari ad €. 1.687,58
la determinazione RG n. 181 del 09/05/2018 con la  è stato approvato il primo stato d’avanzamento-
lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Alberto Clerici dell’importo complessivo di € 23.858,46 al
netto del ribasso d’asta del 15,555%, +IVA 22% per un importo totale di €. 29.107,32;
la determinazione RG n. 182 del 11/05/2018 con la quale è stata approvata la perizia di variante-
in corso d’opera he lascia inalterato l’importo totale del progetto con  un aumento di € 676,64
dell’importo netto dei lavori rispetto ai lavori di contratto pari al 2.812%;
La determinazione  n.40 del 11/05/2018 (RG 182) con la quale è stata  approvata  la documentazione-
relativa allo stato finale dei lavori attestando un credito dell’impresa pari ad €.882,89, al netto del
ribasso d’asta e delle ritenute di legge;

RICHIAMATE:
la determinazione n.41 del 11/05/2018 (RG 183) con la quale sono stati approvati i lavori di-
completamento dell’intervento in oggetto per l’importo pari ad € 5.272,56 e sono stati affidati  alla ditta
EDILTRES già appaltatrice dei lavori principali agli stessi patti e condizioni
La determinazione n. 37  del 16/05/2018 (RG 191) con la quale è stata approvata la documentazione-
relativa allo stato finale dei lavori di completamento attestando un credito dell’impresa pari ad €
4.321,77 al netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge;

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati  in data 14 maggio 2018, come da relativo certificato redatto in
pari data  dal Direttore dei Lavori in contradditorio con l’impresa appaltatrice, da cui risulta che la stessa ha
eseguito i lavori in tempo utile;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione degli stati di avanzamento e dello stato finale dei lavori
eseguiti nonché delle prestazioni professionali espletate;

VISTE le seguenti fatture :

Fattura n. Ditta p.iva Prot. Imponibile Iva Importo
complessivo

16/PA EDILTRES 01752240448 3963 del
10/05/2018

€. 23.858,46 €.5.248,86 €. 29.107,32

17/PA EDILTRES 01752240448 4174 del
17/05/2018

€.882,89 €.194,24 €.1.077,13

18/PA EDILTRES 01752240448 4175 del
17/05/2018

€.4.321,77 €.4.321,77 €. 5.272,56

8/18 CLERICI
ALBERTO

02100410444 4008 del
11/05/2018

€.1.268,28 €.279,02 €.1.547,30

VISTI:
Il DURC prot. INPS_ 10004303 con validità fino al 13/07/2018 dal quale si evince la regolarità
contributiva della ditta Ediltres s.r.l.;
Il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa acquisito al prot. 4035 del 12/05/2018
relativo all’ing. Alberto Clerici



VISTI inoltre che, per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010
n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni sono stati portati a termine i seguenti adempimenti:

Acquisite le coordinate bancarie del conto corrente, giusta la nota agli atti di questo ufficio, rimessa
dalla ditta Ediltres S.R.L. e dall’ing. Alberto Clerici
Richiamati:
il codice identificativo di gara ( C.I.G. n. Z431E67F79) assegnato dall’ANAC per l’affidamento alla-
ditta Ediltres dei lavori principali
il codice identificativo di gara (C.I.G. n.Z421A1B115) assegnato dall’ANAC per l’affidamento-
all’ing.Alberto Clerici
il codice identificativo di gara ( C.I.G. n. Z0D2386ADF) assegnato dall’ANAC per l’affidamento alla-
ditta Ediltres dei lavori principali

DATO ATTO che il codice CUP assegnato al progetto è il seguente: F54E15000820002

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 26/2000;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio ;

DETERMINA
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI LIQUIDABILITÀ le fatture riportate nell’allegata tabella imputando le somme ai capitoli ed impegni ivi
indicati:
Fattura
n.

Ditta p.iva Imponibile Iva Importo
complessivo

Cap. Imp. Cig

16/PA EDILTRES 01752240448 €. 23.858,46 €.5.248,86 €. 29.107,32 2840.8 311
s.3+s..
2

Z431E67F79

17/PA EDILTRES 01752240448 €.882,89 €.194,24 €.1.077,13 2840.8 311
s.3+s..
2

Z431E67F79

18/PA EDILTRES 01752240448 €.4.321,77 €.4.321,77 €. 5.272,56 2840.8 311
s.4

Z421A1B115

8/18 CLERICI
ALBERTO

02100410444 €.1.268,28 €.279,02 €.1.547,30 2840.8 118 Z421A1B115

DI DARE ATTO che:
Le somme liquidabili sono a valere sul finanziamento di € 50.000,00 assegnato dalla Regione Marche-
con il Decreto del Commissario Delegato Maltempo marzo 2015 n.2/CDM15 del 07/10/2015, la cui
somma è imputata al cap.2840.8 cod.2080101;
i mandati di pagamento delle fatture sopra riportate avverano dopo che la Regione Marche avrà erogata-
la somma assegnata sopra riportata.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



Geom. Alfiero Spurio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonella Stuzzica)



N.  418  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 18-05-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


